
令和3年度第2回理事会
令和3年度第2回評議員会

単位：円

前年度 予算額 前々年度(R2)

予算額 増減 決算額

A B Ａ－Ｂ

Ⅰ.　一般正味財産増減の部      

　　１．経常増減の部

　　　　（１）経常収益

            基本財産運用益 4,000,000 4,000,000 0 4,867,414

金融資産取崩し収入 0 0 0 0

4,000,000 0 4,000,000 0

1,000,000 0 1,000,000 0

            受取会費 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000

新会員会費 4,000,000 3,800,000 200,000 0

1,000,000 0 1,000,000 0

            雑収益 2,000 2,000 0 95

             経常収益計 15,202,000 9,002,000 6,200,000 6,067,509

        （２）経常費用

             事業費

                 役員報酬 850,000 850,000 0 770,000

                事務局員委託費 450,000 450,000 0 113,250

                 臨時雇賃金 500,000 500,000 0 0

福利厚生費 0 0 0 0

                旅費交通費 250,000 250,000 0 19,524

                 委託費 900,000 900,000 0 232,500

                 諸謝金 200,000 200,000 0 0

特任研究員委託費 4,000,000 0 4,000,000 0

調査研究費 0 3,000,000 △ 3,000,000 0

論文等奨励金 0 2,000,000 △ 2,000,000 0

                 研究会分担金・支払会費 200,000 200,000 0 148,175

                 会議費 300,000 300,000 0 10,219

                 資料代 100,000 100,000 0 42,990

                 事務用品費 150,000 150,000 0 37,609

                 雑費・手数料 0 0 0 0

                 消耗品費 100,000 100,000 0 21,022

                情報環境整備費 200,000 200,000 0 82,935

                 知財取得経費 200,000 100,000 100,000 121,200

                 消耗什器備品費 200,000 200,000 0 19,800

                 通信運搬費 150,000 150,000 0 113,274

施設建替準備費 0 0 0 0

                施設管理組合費 960,000 960,000 0 782,460

                電気料金 84,000 84,000 0 52,694

                燃料費（集中空調） 400,000 400,000 0 294,572

                 減価償却費 1,581,409 1,581,409 0 1,490,286

                 建替準備金積立支出 0 3,000,000 △ 3,000,000 3,000,000

                研究奨励積立金支出 0 2,000,000 △ 2,000,000 2,000,000

　　　　　　事業費計 11,775,409 17,675,409 △ 5,900,000 9,352,510

令　和　4  年　度　収　支　予　算　書　
　自　令和4年年4月1日　　至　令和5年年3月31日

予算額 備考

科　　　目

指定正味財産繰入

研究奨励貸付準備金取崩し

施設建替え準備金取崩し
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前年度 予算額 前々年度(R2)

予算額 増減 決算額

A B Ａ－Ｂ

　　　　　　管理費

役員報酬 1,300,000 1,300,000 0 770,000

事務局員委託費 450,000 450,000 0 113,250

臨時雇賃金 500,000 500,000 0 0

福利厚生費 150,000 150,000 0 0

旅費交通費 50,000 50,000 0 13,016

委託費 600,000 600,000 0 155,000

諸謝金 100,000 100,000 0 0

特任研究員委託費 0 0 0 0

研究会分担金・支払会費 0 0 0 0

会議費 200,000 200,000 0 0

資料代 0 0 0 0

事務用品費 100,000 100,000 0 36,135

雑費・手数料 50,000 50,000 0 24,629

消耗品費 50,000 50,000 0 12,680

情報環境整備費 100,000 100,000 0 53,024

知財取得経費 0 0 0 0

消耗什器備品費 200,000 200,000 0 0

通信運搬費 100,000 100,000 0 113,274

施設建替準備費 2,000,000 0 2,000,000 0

施設管理組合費 800,000 800,000 0 782,460

電気料金 80,000 80,000 0 52,696

燃料費（集中空調） 350,000 350,000 0 294,570

減価償却費 1,581,409 1,581,409 0 1,431,843

建替準備金積立支出 0 2,000,000 △ 2,000,000 2,000,000

研究奨励積立金支出 0 0 0 0

　　　　　　管理費計 8,761,409 8,761,409 0 5,852,577

　　　　　　経常費用計 20,536,818 26,436,818 △ 5,900,000 15,205,087

　　 評価損益等調整前経常増減額 △ 5,334,818 △ 17,434,818 12,100,000 △ 9,137,578

                    知財評価損益 120,000 120,000 0 △ 41,748

                     有価証券評価損益 20,000,000 △ 2,000,000 22,000,000 27,940,713

           　　　特定資産増減額 △ 5,000,000 7,000,000 △ 12,000,000 7,000,000

評価損益計 15,120,000 5,120,000 10,000,000 34,898,965

　　２．経常外増減の部

　　　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

　　　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産　増減額 9,785,182 △ 12,314,818 23,100,000 25,761,387

一般正味財産　期首残高 284,358,090 258,596,703 25,761,387 258,596,703

一般正味財産　期末残高 294,143,272 246,281,885 47,861,387 284,358,090

[内　特定資産積立金残高] 63,000,000 68,000,000 △ 5,000,000 61,000,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 1,000,000 △ 1,000,000 1,000,000

Ⅲ．正味財産期末残高 294,143,272 247,281,885 46,861,387 285,358,090

長期借入金なし、長期借入金の予定なし

当年度の一般正味財産期首残高は前々年度決算の一般正味財産期末残高

備考
科　　　目

予算額
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事業１ 事業２ 事業費 管理費 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部 G1 G2 (G1+G2)=G K

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 250,000 250,000 500,000 3,500,000 4,000,000
金融資産取崩し収入 0 0 0 0 0
研究奨励貸付準備金取崩し 2,000,000 2,000,000 4,000,000 0 4,000,000
施設建替え準備金取崩し 0 0 0 1,000,000 1,000,000
受取会費 600,000 600,000 1,200,000 0 12,000,000
新会員募集（会費・賛助費） 2,000,000 2,000,000 4,000,000 0 4,000,000
指定正味財産繰入 0 0 0 1,000,000 1,000,000
雑収益 500 500 1,000 1,000 2,000
経常収益計 4,850,500 4,850,500 9,701,000 5,501,000 15,202,000

（２）経常費用
人件費 1,575,000 1,575,000 3,150,000 3,150,000 6,300,000

役員報酬 425,000 425,000 850,000 1,300,000 2,150,000
事務局員委託費 225,000 225,000 450,000 450,000 900,000
臨時雇賃金 250,000 250,000 500,000 500,000 1,000,000
福利厚生費 0 0 0 150,000 150,000
旅費交通費 125,000 125,000 250,000 50,000 300,000
委託費 450,000 450,000 900,000 600,000 1,500,000
諸謝金 100,000 100,000 200,000 100,000 300,000

事業活動諸経費 2,825,000 2,625,000 5,450,000 700,000 6,150,000
特任研究員委託費 2,000,000 2,000,000 4,000,000 0 4,000,000

研究会分担金・支払会費 100,000 100,000 200,000 0 200,000
会議費 150,000 150,000 300,000 200,000 500,000
資料代 50,000 50,000 100,000 0 100,000
事務用品費 75,000 75,000 150,000 100,000 250,000
雑費・手数料 0 0 0 50,000 50,000
消耗品費 50,000 50,000 100,000 50,000 150,000
情報環境整備費 100,000 100,000 200,000 100,000 300,000
知財取得経費 200,000 0 200,000 0 200,000
消耗什器備品費 100,000 100,000 200,000 200,000 400,000

施設維持・運用諸経費 797,000 797,000 1,594,000 3,330,000 4,924,000
通信運搬費 75,000 75,000 150,000 100,000 250,000
施設費 722,000 722,000 1,444,000 3,230,000 4,674,000

施設建替準備費 0 0 0 2,000,000 2,000,000
施設管理組合費 480,000 480,000 960,000 800,000 1,760,000

電気料金 42,000 42,000 84,000 80,000 164,000

燃料費（集中空調） 200,000 200,000 400,000 350,000 750,000

経常費用小計 5,197,000 4,997,000 10,194,000 7,180,000 17,374,000
減価償却費 791,154 791,155 1,581,409 1,581,409 3,162,818

基本財産建物 607,835 607,835 1,214,770 1,214,768 2,429,538

施設、備品、等 183,319 183,320 366,639 366,641 733,280

特定資産取得支出 0 0 0 0 0
建替準備金積立支出 0 0 0 0 0

研究奨励積立金支出 0 0 0 0 0

経常費用計 5,988,154 5,788,155 11,775,409 8,761,409 20,536,818
評価損益等調整前経常増減額 △ 1,137,654 △ 937,655 △ 2,074,409 △ 3,260,409 △ 5,334,818

知財評価損益 120,000 0 120,000 0 120,000

有価証券評価損益 5,000,000 5,000,000 10,000,000 10,000,000 20,000,000

特定資産増減額 △ 2,000,000 △ 2,000,000 △ 4,000,000 △ 1,000,000 △ 5,000,000

評価損益計 3,120,000 3,000,000 6,120,000 9,000,000 15,120,000

当期一般正味財産　増減額 1,982,346 2,062,345 4,045,591 5,739,591 9,785,182

一般正味財産　期首残高 52,621,324 66,901,658 119,522,982 164,835,107 284,358,090
一般正味財産　期末残高 54,603,670 68,964,003 123,568,573 170,574,698 294,143,272

[内　特定資産積立金残高] 23,000,000 23,000,000 46,000,000 17,000,000 63,000,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 0 0 0 0 0

指定正味財産　期首残高 0 0 0 1,000,000 1,000,000
指定正味財産　期末残高 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産　期末残高 54,603,670 68,964,003 123,568,573 170,574,698 294,143,272
長期借入金なし、長期借入金の予定なし
R4年度予算の一般正味財産期首残高はR2年度決算の一般正味財産期末残高による

令和4年度 令和4年度予算額

令和4年度収支予算内訳表
<1/4>4年度予算

公益財団法人　電磁応用研究所
令和3年度第2回理事会
令和3年度第2回評議員会

自  令和4年4月01日    至  令和5年3月31日



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人  電磁応用研究所

事業１ 事業２ 事業費 管理費 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部 G1 G2 (G1+G2)=G K

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 250,000 250,000 500,000 3,500,000 4,000,000
金融資産取崩し収入 0 0 0 0 0

受取会費 600,000 600,000 1,200,000 0 1,200,000
新会員募集（会費・賛助費） 1,900,000 1,900,000 3,800,000 0 3,800,000

雑収益 500 500 1,000 1,000 2,000
経常収益計 2,750,500 2,750,500 5,501,000 3,501,000 9,002,000

（２）経常費用
人件費 1,575,000 1,575,000 3,150,000 3,150,000 6,300,000

役員報酬 425,000 425,000 850,000 1,300,000 2,150,000
事務局員委託費 225,000 225,000 450,000 450,000 900,000
臨時雇賃金 250,000 250,000 500,000 500,000 1,000,000
福利厚生費 0 0 0 150,000 150,000
旅費交通費 125,000 125,000 250,000 50,000 300,000
委託費 450,000 450,000 900,000 600,000 1,500,000
諸謝金 100,000 100,000 200,000 100,000 300,000

事業活動諸経費 4,725,000 1,625,000 6,350,000 700,000 7,050,000

調査研究費 3,000,000 0 3,000,000 0 3,000,000
論文等奨励金 1,000,000 1,000,000 2,000,000 0 2,000,000
研究会分担金・支払会費 100,000 100,000 200,000 0 200,000
会議費 150,000 150,000 300,000 200,000 500,000
資料代 50,000 50,000 100,000 0 100,000
事務用品費 75,000 75,000 150,000 100,000 250,000
雑費・手数料 0 0 0 50,000 50,000
消耗品費 50,000 50,000 100,000 50,000 150,000
情報環境整備費 100,000 100,000 200,000 100,000 300,000
知財取得経費 100,000 0 100,000 0 100,000
消耗什器備品費 100,000 100,000 200,000 200,000 400,000

施設維持・運用諸経費 797,000 797,000 1,594,000 1,330,000 2,924,000
通信運搬費 75,000 75,000 150,000 100,000 250,000
施設費 722,000 722,000 1,444,000 1,230,000 2,674,000

施設管理組合費 480,000 480,000 960,000 800,000 1,760,000

電気料金 42,000 42,000 84,000 80,000 164,000

燃料費（集中空調） 200,000 200,000 400,000 350,000 750,000

経常費用小計 7,097,000 3,997,000 11,094,000 5,180,000 16,274,000
減価償却費 791,154 791,155 1,581,409 1,581,409 3,162,818

基本財産建物 607,835 607,835 1,214,770 1,214,768 2,429,538

施設、備品、等 183,319 183,320 366,639 366,641 733,280

特定資産取得支出 2,500,000 2,500,000 5,000,000 2,000,000 7,000,000
建替準備金積立支出 1,500,000 1,500,000 3,000,000 2,000,000 5,000,000

研究奨励積立金支出 1,000,000 1,000,000 2,000,000 0 2,000,000

経常費用計 10,388,154 7,288,155 17,675,409 8,761,409 26,436,818
評価損益等調整前経常増減額 △ 7,637,654 △ 4,537,655 △ 12,174,409 △ 5,260,409 △ 17,434,818

知財評価損益 120,000 0 120,000 0 120,000

有価証券評価損益 △ 500,000 △ 500,000 △ 1,000,000 △ 1,000,000 △ 2,000,000

特定資産増減額 2,500,000 2,500,000 5,000,000 2,000,000 7,000,000

評価損益計 2,120,000 2,000,000 4,120,000 1,000,000 5,120,000

当期一般正味財産　増減額 △ 5,517,654 △ 2,537,655 △ 8,054,409 △ 4,260,409 △ 12,314,818

一般正味財産　期首残高 46,425,849 60,487,281 106,913,130 151,683,573 258,596,703
一般正味財産　期末残高 40,908,195 57,949,626 98,858,721 147,423,164 246,281,885

[内　特定資産積立金残高] 25,000,000 25,000,000 50,000,000 18,000,000 68,000,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 0 0 0 0 0

指定正味財産　期首残高 0 0 0 1,000,000 1,000,000
指定正味財産　期末残高 0 0 0 1,000,000 1,000,000
Ⅲ　正味財産　期末残高 40,908,195 57,949,626 98,858,721 148,423,164 247,281,885
長期借入金なし、長期借入金の予定なし
R3年度予算の一般正味財産期首残高はR1年度決算の一般正味財産期末残高による

<2/4>3年度予算 自  令和3年4月01日    至  令和4年3月31日

令和3年度 令和3年度予算額

令和3年度収支予算内訳表

令和2年度第2回理事会
公益財団法人　電磁応用研究所令和2年度第2回評議員会



事業１ 事業２ 事業費 管理費 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部 G1 G2 (G1+G2)=G K

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0
金融資産取崩し収入 0 0 0 0 0
特定資産取崩し収入１ 2,000,000 2,000,000 4,000,000 0 4,000,000
特定資産取崩し収入２ 0 0 0 1,000,000 1,000,000
受取会費 0 0 0 0 10,800,000
新会員募集（会費・賛助費） 100,000 100,000 200,000 0 200,000
指定正味財産繰入 0 0 0 1,000,000 1,000,000
雑収益 0 0 0 0 0
経常収益計 2,100,000 2,100,000 4,200,000 2,000,000 6,200,000

（２）経常費用 0 0 0 0 0
人件費 0 0 0 0 0

役員報酬 0 0 0 0 0
事務局員委託費 0 0 0 0 0
臨時雇賃金 0 0 0 0 0
福利厚生費 0 0 0 0 0
旅費交通費 0 0 0 0 0
委託費 0 0 0 0 0
諸謝金 0 0 0 0 0

事業活動諸経費 △ 1,900,000 1,000,000 △ 900,000 0 △ 900,000
特命研究員委託費 2,000,000 2,000,000 4,000,000 0 4,000,000

調査研究費 △ 3,000,000 0 △ 3,000,000 0 △ 3,000,000

論文等奨励金 △ 1,000,000 △ 1,000,000 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000
研究会分担金・支払会費 0 0 0 0 0
会議費 0 0 0 0 0
資料代 0 0 0 0 0
事務用品費 0 0 0 0 0
雑費・手数料 0 0 0 0 0
消耗品費 0 0 0 0 0
情報環境整備費 0 0 0 0 0
知財取得経費 100,000 0 100,000 0 100,000
消耗什器備品費 0 0 0 0 0

施設維持・運用諸経費 0 0 0 2,000,000 2,000,000
通信運搬費 0 0 0 0 0
施設費 0 0 0 2,000,000 2,000,000

施設建替準備費 0 0 0 2,000,000 2,000,000
施設管理組合費 0 0 0 0 0
電気料金 0 0 0 0 0
燃料費（集中空調） 0 0 0 0 0

経常費用小計 △ 1,900,000 1,000,000 △ 900,000 2,000,000 1,100,000
減価償却費 0 0 0 0 0

基本財産建物 0 0 0 0 0
施設、備品、等 0 0 0 0 0

特定資産取得支出 △ 2,500,000 △ 2,500,000 △ 5,000,000 △ 2,000,000 △ 7,000,000
建替準備金積立支出 △ 1,500,000 △ 1,500,000 △ 3,000,000 △ 2,000,000 △ 5,000,000
研究奨励積立金支出 △ 1,000,000 △ 1,000,000 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000

経常費用計 △ 4,400,000 △ 1,500,000 △ 5,900,000 0 △ 5,900,000
評価損益等調整前経常増減額 6,500,000 3,600,000 10,100,000 2,000,000 12,100,000

知財評価損益 0 0 0 0 0
有価証券評価損益 5,500,000 5,500,000 11,000,000 11,000,000 22,000,000
特定資産増減額 △ 4,500,000 △ 4,500,000 △ 9,000,000 △ 3,000,000 △ 12,000,000

評価損益計 1,000,000 1,000,000 2,000,000 8,000,000 10,000,000
当期一般正味財産　増減額 7,500,000 4,600,000 12,100,000 10,000,000 22,100,000
一般正味財産　期首残高 6,195,475 6,414,377 12,609,852 13,151,534 25,761,387
一般正味財産　期末残高 13,695,475 11,014,377 24,709,852 23,151,534 47,861,387

[内　特定資産積立金残高] △ 2,000,000 △ 2,000,000 △ 4,000,000 △ 1,000,000 △ 5,000,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0
指定正味財産　期首残高 0 0 0 0 0
指定正味財産　期末残高 0 0 0 △ 1,000,000 △ 1,000,000
Ⅲ　正味財産　期末残高 13,695,475 11,014,377 24,709,852 22,151,534 46,861,387

＜＜令和4年度予算額ー令和3年度予算額＞＞

<3/4>予算増減

公益財団法人　電磁応用研究所

令和4/3年度

令和4年度－令和3年度収支予算増減内訳表



事業１ 事業２ 事業費 管理費 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部 G1 G2 (G1+G2)=G K Ｇ＋Ｋ

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 916,877 916,877 1,833,754 3,033,660 4,867,414
金融資産取崩し収入 0 0 0 0 0
受取会費 600,000 600,000 1,200,000 0 1,200,000
雑収益 0 0 0 95 95

1,516,877 1,516,877 3,033,754 3,033,755 6,067,509
（２）経常費用

人件費 567,637 567,637 1,135,274 1,051,266 2,186,540
役員報酬 385,000 385,000 770,000 770,000 1,540,000
事務局員委託費 56,625 56,625 113,250 113,250 226,500
臨時雇賃金 0 0 0 0 0
福利厚生費 0 0 0 0 0
旅費交通費 9,762 9,762 19,524 13,016 32,540
委託費 116,250 116,250 232,500 155,000 387,500
諸謝金 0 0 0 0 0

事業活動諸経費 315,941 168,009 483,950 126,468 610,418
研究会分担金・支払会費 75,569 72,606 148,175 0 148,175
会議費 5,212 5,007 10,219 10,219
資料代 21,495 21,495 42,990 42,990
事務用品費 19,173 18,436 37,609 36,135 73,744
雑費・手数料 0 24,629 24,629
消耗品費 11,345 9,677 21,022 12,680 33,702
情報環境整備費 42,147 40,788 82,935 53,024 135,959
知財取得経費 121,200 0 121,200 0 121,200
消耗什器備品費 19,800 0 19,800 0 19,800

施設維持・運用諸経費 621,500 621,500 1,243,000 1,243,000 2,486,000
通信運搬費 56,637 56,637 113,274 113,274 226,548
施設費 564,863 564,863 1,129,726 1,129,726 2,259,452

施設管理組合費 391,230 391,230 782,460 782,460 1,564,920

電気料金 26,347 26,347 52,694 52,696 105,390

燃料費（集中空調） 147,286 147,286 294,572 294,570 589,142

経常費用小計 1,505,078 1,357,146 2,862,224 2,420,734 5,282,958
減価償却費 759,754 730,532 1,490,286 1,431,843 2,922,129

基本財産建物 583,089 631,680 1,214,769 1,214,769 2,429,538

施設、備品、等 147,778 160,092 307,870 307,870 492,591

特定資産取得支出 2,500,000 2,500,000 5,000,000 2,000,000 7,000,000
建替準備金積立支出 1,500,000 1,500,000 3,000,000 2,000,000 5,000,000

研究奨励積立金支出 1,000,000 1,000,000 2,000,000 0 2,000,000

4,764,832 4,587,678 9,352,510 5,852,577 15,205,087
評価損益等調整前経常増減額 △ 3,247,955 △ 3,070,801 △ 6,318,756 △ 2,818,822 △ 9,137,578

知財評価損益 △ 41,748 0 △ 41,748 0 △ 41,748

有価証券評価損益 6,985,178 6,985,178 13,970,356 13,970,356 27,940,713

特定資産増減額 2,500,000 2,500,000 5,000,000 2,000,000 7,000,000

評価損益計 9,443,430 9,485,178 18,928,608 15,970,356 34,898,965
当期一般正味財産　増減額 6,195,475 6,414,377 12,609,852 13,151,534 25,761,387
一般正味財産　期首残高 46,425,849 60,487,281 106,913,130 151,683,573 258,596,703
一般正味財産　期末残高 52,621,324 66,901,658 119,522,982 164,835,107 284,358,090

[内　特定資産積立金残高] 25,000,000 25,000,000 45,000,000 16,000,000 61,000,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0
指定正味財産　期首残高 0 0 0 1,000,000 1,000,000
指定正味財産　期末残高 0 0 0 1,000,000 1,000,000
Ⅲ　正味財産　期末残高 52,621,324 66,901,658 119,522,982 165,835,107 285,358,090
長期借入金なし、長期借入金の予定なし

令和1年度決算額令和2年度決算

自  令和2年4月01日    至  令和3年3月31日

公益財団法人　電磁応用研究所

令和2年度収支決算内訳表
<4/4>2年度決算

経常費用計

経常収益計


